8 要闻 2021年8月18日 星期三
版面编辑：刘珊珊 视觉编辑：刘欣瑜

公 告
河北地质大学吴世魁、周振国、张伟、陈晓玮、崔淑新、白仲光、王

煜、闫新民、罗婷、夏晓莉、陈忠华、李华、庄严、李翠平长期不在岗工作

达数年之久，已形成旷工事实，根据《事业单位人事管理条例》《河北省

人力资源和社会保障厅关于贯彻落实人力资源社会保障部第 28号令

有关事宜的函》《河北地质大学教职工考勤管理办法》等相关规定，决定

解除以上14名人员与学校的人事劳动聘用关系（聘用合同）。如有异

议，请于60日内与单位联系或向人事劳动相关部门提出按法律程序办

理。在此期间，如未提出异议，将办理解聘手续。

特此公告。

河北地质大学

2021年8月16日

据新华社惠灵顿8月17日电（记者郭磊、卢怀
谦）由于新西兰最大城市奥克兰 17 日报告新增社
区新冠确诊病例，新西兰总理杰辛达·阿德恩宣布，
全国将于当天午夜进入最高疫情防控等级四级响
应模式。

17 日，一名来自奥克兰北岸地区的 50 岁男子
确诊感染新冠病毒，该男子不久前曾到访新西兰北
岛的科罗曼德尔地区。这是自今年2月28日以来
新西兰首次报告社区新冠病例。

阿德恩当天在发布会上表示，尽管尚未确认该
患者感染的是高传染性的德尔塔毒株，但近来在新
西兰隔离设施隔离的海外输入病例均为德尔塔毒
株感染病例，政府决定“迅速坚决”地做出反应。全
国将从17日午夜进入防疫级别最高的四级响应模
式，奥克兰和科罗曼德尔地区将实施7天后重新评
估，全国其他地区将实施3天后重新评估。

新西兰卫生部总干事阿什利·布卢姆菲尔德在
发布会上说，虽然这是奥克兰报告的单发社区病例，
但很可能代表已出现未知的社区传播。

据新华社东京8月17日电（记者郭
丹）日本新冠疫情持续蔓延，重症患者数
量不断增加，政府 16 日决定将茨城、栃
木、群马、静冈、京都、兵库和福冈共 7 个
府县追加至防疫紧急状态地区，将从本月
20日实施至9月12日。

此前，位于首都圈的东京都、神奈川
县、埼玉县、千叶县以及大阪府和冲绳县
已进入紧急状态，并将于8月底解禁。但
此次追加后，上述地区将同新增地区一
起，到9月12日解禁。

据日本广播协会电视台统计，日本
16日新增新冠确诊病例14854例，累计确
诊 1162736 例；新增死亡 27 例，累计死亡
15439 例。重症病例已达 1603 例。东京
都当天新增确诊2962例。首都圈疫情依
然严峻，没有被遏制的迹象。日本共同社

评论称，日益紧缺的医疗资源令人担忧。
日本首相菅义伟16日视察了位于东

京都品川区的王子酒店，该酒店内设置的
新冠疗养设施正在实施将两种抗体药物
混合注射的“抗体鸡尾酒疗法”。菅义伟
在视察后对记者们表示，政府会确保药品
数量，正在全国设置诊疗点，无论如何也
要防止重症患者增多。

据日媒报道，日本厚生劳动省7月19
日特别批准了日本中外制药公司申请的

“抗体鸡尾酒疗法”用于轻症患者。8月13
日，政府又允许在宾馆等疗养设施内进行
隔离治疗的患者也接受“抗体鸡尾酒疗
法”治疗。

16日，东京奥组委宣布，东京残奥会
原则上将在无观众情况下举行，但少数比
赛将允许学生入场观看。

澳大利亚最大城市悉尼为防控新冠
疫情采取的“封城”举措已进入第 8 周，
悉尼所在的新南威尔士州州长格拉迪
丝·贝雷吉克利安 17 日说，悉尼今后几
周新增确诊病例将“持续增加”，医疗系
统承受的压力进一步加大。

新州17日报告过去24小时新增452
例本土确诊病例，单日新增病例数为疫
情暴发以来第三高。在距离悉尼超过
900公里的小镇布罗肯希尔，新增1例确
诊病例，引发疫情在澳大利亚更广范围
蔓延的担忧。“我们预期今后两三周新增
病例数将在这一水平浮动，并可能持续
增加。”贝雷吉克利安说。

悉尼 6月 26日开始“封城”，经历数
次延长，定于 28 日解封。按路透社说
法，政府原计划在疫苗接种量增加和新

增病例数减少情况下放松管控措施，但
从最新疫情数据来看，按时解封希望渺
茫。为加强防疫管控，澳大利亚警方将
违反防疫规定的罚金提高至最高 5000
澳元（约合2.4万元人民币）。

澳大利亚迄今仅26%人口完成了疫
苗全程接种。路透社报道，6 月 11 日以
来，悉尼报告 57 例死亡病例，其中大多
数病例没有接种疫苗。

新州以外地区疫情形势同样不容乐
观。由于时隔一年再次出现本土确诊病
例，首都堪培拉及周边地区从12日起进
入为期7天的“封城”。堪培拉17日报告
新增17例本土确诊病例，且今后可能进
一步增加；维多利亚州首府墨尔本17日
新增24例本土确诊病例。（刘秀玲）

据新华社微特稿

日本新增7个地区
进入防疫紧急状态

“封城”进入第8周
悉尼疫情依然严峻

人民日报署名文章

疫情凸显美国“资本至上”冷酷现实
钟 声

面对新冠肺炎疫情等重大突发公共
卫生危机，政府必须尽最大可能救治受
感染民众、阻断传播链条。然而，在自诩
为“民主灯塔”“人权楷模”的美国，疫情
应对却始终被资本利益牵着鼻子走，资
本利益而非公众福祉才是政客们优先考
虑的对象。资本主义的逐利本质，决定
了美国“资本至上”大于“生命至上”。这
是美国抗疫过程的真实写照，是导致美
国抗疫失败的重要原因。

在美国政客眼中，民众的知情权、生
命健康权在资本利益面前微不足道。疫
情发生之初，时任美国领导人为保股市，
刻意忽视疫情预警，淡化疫情风险，浪费
了疫情防控的“黄金窗口期”。据《纽约时
报》网站报道，白宫新冠病毒应对工作组
与国家安全委员会2020年2月14日合作
准备了一份疫情应对备忘录，明确建议采
取一系列严格管制措施。然而，美国政府
决策层在听取相关措施将导致美国股市

崩盘的判断后，立刻否决了该备忘录。同
样也是美国媒体报道，美国多名国会议员
一边隐瞒疫情，一边却在大量抛售股票。
有美国网友辛辣地讽刺说：“戏院失火时
他从出口溜走了，同时还顺手把戏票卖给
了妇女儿童。”这些美国政客眼中只有资
本利益和个人私利，从一开始就让美国抗
疫走上了错误方向。

在美国政客眼中，短期经济利益始终
凌驾于公共卫生安全之上。疫情全面暴发
后，美国联邦政府和许多州政府急于在尚
未真正控制住疫情的情况下重启经济，导
致美国疫情反弹。一年多来，美国疫情始
终走不出“恶化—缓解—恶化”的怪圈，一
再出现波峰，与政府在追求短期经济利益
和维护公共卫生安全之间政策摇摆不定密
切相关。与美国疫情严峻形势相伴随的，
是美国股市的畸形繁荣，而从资本市场上
受益最多的则是富人群体。数据显示，自
2020年3月23日触及低点后，美国股市一

路飙升。至2021年1月，600多名美国亿万
富翁的财富总额从大约2.947万亿美元增
加到4.085万亿美元，增幅达38.6%。疫情
加剧美国社会贫富分化鸿沟，美国经济学
家保罗·克鲁格曼直言，美国的疫情应对

“在流行病学和经济层面上都是失败的”。
在美国政客眼中，自然进化中的优胜

劣汰法可以成为他们漠视生命的堂皇借
口。在回答为什么新冠病毒感染者中死
去的多是穷人、老人以及弱势群体难以获
得核酸检测机会时，时任美国领导人曾回
答“这就是生活”。这个答案“非常美国”，
因为在这样一个国家，“急救床位宁可空
着，也不给穷人治病”等怪象，“不愿看到
公共卫生措施损害美国经济”等谬论，以
及“故意牺牲老年人、工人、非洲裔和拉美
裔人口”等悲剧层出不穷。据报道，在美
国，一个没有医保的新冠病毒感染者接受
治疗的费用可能高达数万美元。盖洛普
公司一项民调显示，美国平均每七人中就

有一人由于无力支付高额的医疗费用，即
使出现感染症状也不敢就医。“资本至上”
严重扭曲了美国的疫情应对，民众的生命
健康只是美国政客利益算计中的一个数
字，甚至可以忽略不计。

“就像人一样，一个国家在危难之际也
会显露出真正的面目。”一位欧洲记者在记
录美国抗疫进程时如是写道。抗疫期间，
民众利益和资本利益在美国政治决策中被
本末倒置，并非偶然现象。美国专栏作家
拉娜·福鲁哈尔指出：“几十年来，美国政府
所做的政策决策，都毫无例外地在整体上
偏向私营部门，尤其是大型公司的利益，而
忽视了国家和劳动者的利益。事实证明，
这给我们的健康和经济造成了巨大损失。”

透过疫情棱镜，人们清楚地看到，美
国政治体系呵护的是资本利益。美国政
府所标榜的民主、人权、平等等概念，早
已被金钱异化，成为虚幻的海市蜃楼。

原载2021年8月17日人民日报

人们有理由相信，美国治疗新冠肺
炎是有办法的，否则，为何前总统这样的
高龄患者能迅速治愈并闪电出院？人们
无法置信的是，在美国超过3600万新冠
确诊病例中，不幸有60多万人失去生命。

疫情之下美国人截然不同的命运，
是美国政治极度撕裂的一个恶果。这也
再次验证了美式制度的失灵。中国三家
智库最近联合发布的研究报告《“美国第
一”？！美国抗疫真相》当中，把美国称为

“全球第一政治撕裂国”，可谓恰如其分。
在美国，民主、共和两党长期恶斗使

泛政治化充斥整个社会。面对新冠疫
情，政客们总是从政治的角度做出匪夷
所思的事情来：他们不仅给病毒贴上反
科学的政治标签，在防疫抗疫措施上更
是相互攻讦；联邦与州地方政府互相掣
肘，鼓噪民粹主义抬头……他们将控制
疫情拯救病患的宝贵时间，浪费在一次

又一次“为反对而反对”的政治博弈中。
在他们眼里，这种政治权力至关重要，意
味着财富和势力范围，因而无须顾忌普
通民众的利益和生命安危。

这种政治上的撕裂，导致拥有全球
最好医疗技术、人才和资源的美国在疫
情防控面前一盘散沙。联邦政府在疫情
防控措施上指导缺位，在医疗物资筹措
上行动迟缓、调配混乱，令整个美国陷入
联邦、各州和地方政府抢夺防疫物资大
战，一些州甚至抵制疫苗接种计划……

在这种政治撕裂中，普通民众最终
成为牺牲品和受害者。美国疾病控制和
预防中心最新数据显示，8 月初以来全
美连续多日单日新增确诊病例超过 10
万例，确诊病例和住院人数达到 6 个月
来最高点；美国累计死亡病例数约占全
球 430 多万死亡病例的 14%。同时，治
愈患者也正深陷偿还巨额账单的绝望

中。美国布鲁金斯学会高级研究员格雷
厄姆在今年初发表的《美国的绝望危机》
报告中指出，“从2005年到2019年，平均
每年有7万名美国人死于‘绝望之死’。”
疫情正让更多美国人被“绝望之死”吞
噬，到处是“美国梦”碎的声音。

政治撕裂犹如病毒，也在迅速撕裂
美国社会的方方面面。

一方面，财富加速向少数人聚集，贫
富差距进一步扩大。美国智库“政策研究
所”等机构发布的数据显示，2020年3月
以来的16个月里，美国713位亿万富翁的
资产总和增加了1.8万亿，达4.7万亿，涨
幅接近60%。而芝加哥大学等机构研究
显示，美国贫困率由去年6月的9.3%快速
上升到11月的11.7%。另一方面，美国民
众在这种政治撕裂中不断被裹挟，社会分
化、种族冲突、地区矛盾等愈演愈烈。

在疫情面前，“全球第一政治撕裂

国”的两党及党内各派为证明自己的“政
治正确性”，不惜发布大量虚假消息，把
常识和科学丢到一边，沉醉于制造冲突、
煽动新冷战。这不仅毒害美国国内抗疫
环境，也在撕裂控制疫情蔓延的全球国
际合作。他们不断施压世界卫生组织，
逼迫其违背科学精神开展针对中国的新
冠病毒溯源第二阶段计划；放任病毒扩
散，导致全球疫情形势恶化；奉行“疫苗
民族主义”，破坏各国在疫苗研发、生产
和公平分配方面的合作。

抗击新冠疫情是当今世界各国最紧
迫的任务，团结合作是最有力的武器。
但美国无底线的政治撕裂积重难返，已
经成为阻挠全球团结抗疫的黑手，害己
更害人。美国决策者应该停止各种政治
操弄，拿出抗疫实际行动，不要让更多的
人间悲剧在美国、在世界上演。

转自《央视新闻》客户端

“全球第一政治撕裂国”抗疫失败实属必然
——美国抗疫真相之四

国际锐评评论员

随着德尔塔变异株流行，全球疫情大幅反
弹，我国外防输入压力持续上升；截至 8 月 14
日，全国现有本土确诊病例涉及 16 个省份，现
有 150 个中高风险地区；国家卫生健康委派出
20个工作组在地方督查指导工作……

近期，全国出现多点散发疫情，我国疫情防
控正面临 2021 年以来最为严峻复杂的防控形
势。如何看待当前全国疫情防控的形势？采取
哪些切实有效的措施遏制疫情蔓延势头？如何
加快构筑最大疫苗免疫屏障？国家卫生健康委
主任马晓伟接受了新华社记者的专访，围绕近期
多点散发的疫情防控新形势回答了记者的提问。

筑牢屏障

深刻认识疫情防控就是“国之大者”

新华社记者：近期我国多地相继出现聚集
性疫情，引发社会广泛关注。该怎样看待当前
全国疫情防控的形势？

马晓伟：当前，全球疫情起伏反复，病毒频
繁变异，德尔塔变异株加速传播，我国外防输入
压力持续上升，稍有松懈麻痹，就会导致“针尖
大的窟窿能漏过斗大的风”。7 月份以来，南
京、扬州、郑州、荆门等地相继引发聚集性疫情，
截至8月14日，全国现有本土确诊病例涉及16
个省份，现有 150 个中高风险地区。短时间内
多源、多点发生的疫情，使我国面临 2021 年以
来最为严峻复杂的防控形势。

要把疫情防控工作作为当前的头等大事，
充分认识疫情防控是经济建设的强有力保障，
深入理解防控做到位就营造了最好的投资环
境，深刻领会疫情防控就是“国之大者”，坚决克
服麻痹思想、厌战情绪、侥幸心理、松劲心态，筑
牢“外防输入、内防反弹”的坚实屏障，坚决遏制
当前疫情扩散蔓延，坚决巩固来之不易的防控
成果。

守土有责

采取坚决果断措施处理当前疫情

新华社记者：德尔塔等变异株的出现给抗
疫带来了前所未有的挑战，近期的聚集性疫情
暴露了哪些问题？我们的防控增加了哪些有针
对性的举措？

马晓伟：根据前方疫情发展变化，我们提出区
域协查的风险人群必须做到当日排查到位，各地
要“逢阳必报，逢阳即报”，迅速提升报告效率等。

我们在非常短的时间内，组织海关、民航、
交通等多个部门，派出 20 个指导组，分赴各地
口岸城市督促指导、排查风险、堵塞漏洞，扎牢
扎紧疫情防控防线。

针对发生疫情的地方的实际情况，各前方工作组指导地方从严从紧落
实各项防控措施，落实高风险人员封闭管理、高风险环境和物品消杀等措
施，加强风险人群区域协查、重点场所疫情防控，坚决做好重点人员的集中
隔离，千方百计遏制疫情扩散蔓延。

目前，全国疫情扩散风险总体可控。多地已加强各项防控措施，对人员流
动采取了较为严格的管控措施，全国面上发生大规模疫情扩散的风险较小。

生命至上

构筑最大疫苗免疫屏障

新华社记者：新冠肺炎疫情延宕已逾一年，病毒频繁变异，疫情起伏反
复。中国正在推进最大规模的新冠病毒疫苗接种，目前进展如何？距离构
筑免疫屏障还有多远？

马晓伟：截至8月14日，全国累计报告接种新冠病毒疫苗超18.5亿剂次，
完成全程接种的人数超7.7亿。12岁到17岁人群接种工作按计划稳妥有序
推进。总体异常反应的发生率与前期相比基本持平，接种工作总体顺利。

当前全国疫情防控形势严峻，很多地方疫情防控和疫苗接种双线作战，
时间紧、任务重、要求高。我们提出，一是精细化做好疫苗接种。要精准调
度疫苗，通过预约接种等方式，减少群众接种排队时间，避免人员聚集；二是
坚守接种安全底线。针对“一老一小”的人群特点开展工作，合理安排接种
单位布局，严格落实接种前问询体检等要求；三是狠抓接种操作和信息登记
的规范化管理。

预防为主

决不让来之不易的防控成果前功尽弃

新华社记者：消除“免疫鸿沟”，全力推进人民生活回归“常态化”，我们
下一阶段有哪些工作重点？在这场抗疫持久战中，我们如何更好携手前行？

马晓伟：实践证明，我们制定的各项防控措施是有效的，要在认真落实
各项防控措施基础上，以常态化疫情防控和聚集性疫情处置的第一道防线
为重点，坚持预防为主、关口前移，防控弱项再强化，防控重点再加固。

一要强化疫情监测和信息报告。发现疫情要继续严格实行“日报告、零
报告”制度，严格依法依规填报大疫情网，各地要落实2小时内报告的要求。

二要强化外防输入。面对全球疫情持续流行，各级卫生健康部门一定要
当好地方政府的参谋助手，坚持每月排查，不断完善疫情防控各个环节工作。

三要强化聚集性疫情应急处置准备。要加强应急指挥体系运行机制，
加强大规模核酸检测队伍和能力配备，加强流调力量。

四要强化院感防控。定点医院设置方面，原则上不在市中心设置新冠
肺炎定点收治医院，各地一定要按照规范和标准设置定点医院。

五要加快疫苗接种。病毒在人群中流行越广，变异可能性就越大。防控
是当务之急，疫苗是战胜疫情的有力武器。 据新华社北京8月16日电

坚
决
巩
固
来
之
不
易
的
防
控
成
果

—
—

国
家
卫
生
健
康
委
主
任
马
晓
伟
谈
近
期
多
点
散
发
的
疫
情
防
控

新
华
社
记
者

陈

芳

胡

喆

8月17日，新西兰首都惠灵顿居民在超市采购生活物资。 新华社发

再现社区新冠病例
新西兰全国“封城”